

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 23. december 2004
Kontor: 4.s.kt.
J.nr.: 2003-1340-5
Sagsbeh.: HBJ
Fil-navn: L84-sp.3.doc

Besvarelse af spørgsmål nr. 3 (ad L 84 – forslag til lov om fremskaffelse af humant blod til behandlingsformål (blodforsyningsloven)), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 24. november 2004

Spørgsmål 3:

"Ministeren bedes oplyse, hvor meget blod Danmark i dag leverer til international medicin fremstilling samt i hvilket omfang, der er tale om en stigning i forhold til tidligere år."

Svar:

Som det fremgår af mit svar på spørgsmål på nr. 2, har det schweiziske lægemiddelfirma ZLB-Behring siden 1. januar 2004 varetaget opgaven med forarbejdning af dansk plasma til lægemidler, og virksomheden har siden 1. september 2004 leveret disse blodprodukter til det danske sundhedsvæsen.

Af blodets forskellige bestanddele er det plasmaet, der anvendes til fremstilling af lægemidler (blodprodukter). Plasmaet indsamles fra de danske blodbanker og sendes til den schweiziske virksomhed, der forarbejder det til blodprodukter. Herefter køber amtsskommunerne og H:S de blodprodukter, der er behov for i det danske sygehusvæsen. De præparater, som fremstilles af det danske plasma, og som ikke efterspørges af de danske offentlige sygehuse, sælger den schweiziske virksomhed til andre aftagere.

Det er ikke muligt på nuværende tidspunkt at oplyse hvor meget plasma, der er indsamlet og leveret af blodbankerne til ZLB-Behring efter den 1. januar 2004. Disse oplysninger vil blive indsamlet af Lægemiddelstyrelsen i foråret 2005.

Fra de foregående år kan oplyses, at der i årene 2001-2003 blev leveret mellem 84 og 87 tons plasma pr. år til forarbejdning hos Statens Serum Institut. Denne mængde plasma har været tilstrækkelig til at forsyne det danske marked.

Sædvanligvis har Statens Serum Institut kun solgt mindre mængder kryopræcipitat til oparbejdning af faktor VIII i primært Finland i forbindelse med aktuelle forsyningsproblemer. Kryopræcipitat anvendes alene til oparbejdning af bløderpræparatet plasmabaseret faktor VIII, der ikke har været anvendt i Danmark siden 2000. Herudover har Institutet i løbet af 2004

afsat et oparbejdet lager af kryopræcipitat på ca. 1.400 kg til henholdsvis Finland og Sydamerika.

For så vidt angår Statens Serum Instituts eksisterende lager af frosset plasma, jf. mit svar på sp. 2., vil instituttet søge at nyttiggøre plasmaet på en økonomisk og etisk forsvarlig måde. Instituttet vil derfor få hele lageret oparbejdet hos en tysk producent til mellemprodukterne kryopræcipiat, fraktion II og fraktion V, og vil herefter søge at afsætte det til lande, hvor kvalitetskravene svarer til niveauet for det oplagrede plasma. Statens Serum Institut har samtidig fundet en samarbejdspartner, der formidler salg af sådanne mellemprodukter til primært Sydamerika.

Med salget af mellemprodukter vil der være tale om en stigning i salget af dansk plasma i forhold til tidligere år.